承诺不再直接或间接

持有楠梓电子股份有

限公司股份

2010 年 07 月 26 日 长期有效 严格履行

实际控制人吴礼

淦家族和控股股

东碧景（英属维

尔京群岛）控股

有限公司

避免同业竞争 2010 年 07 月 26 日 长期有效 严格履行

成长  长青  共利   沪士电子股份有限公司 2013 半年度报告全文

19

四、其他重大事项的说明

1、公司老厂区整体搬迁事项

2010年9月29日，昆山经济技术开发区规划建设局受江苏昆山经济技术开发区管理委员会(以下简称“管委会”)委托并

在管委会的见证下与我公司签订了位于昆山市黑龙江北路东侧老厂区的整体搬迁补偿协议，本次整体搬迁补偿金额为

81,414.62万元，并已经公司于2011年1月27召开的2011年第一次临时股东大会审议批准。关于该事项的详细情况我公司已于

2010年10月11日在《证劵时报》、《上海证劵报》和巨潮资讯网上公告。

我公司已于2011年2月收到开发区财政局委托昆山经济技术开发区资产经营有限公司支付给我公司的首期8,140万元搬

迁补偿款，约占整体搬迁补偿金额的10%。

我公司位于昆山市吴淞江工业园内的新厂区于2010年开工，目前正在建设。截止2013年6月30日累计发生待补偿动迁支

出合计人民币27,343.27万元，其中未得到补偿金额人民币19,121.38万元，全部为新厂厂房及配套设施建造支出。

2、控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56号，以

及公司《防止大股东占用上市公司资金管理办法》，公司独立董事，对公司2013年上半年度控股股东及关联方占用资金情况

以及公司对外担保情况进行了认真地了解和核查,发表了专项意见：

  （一）报告期内不存在控股股东及其它关联方占用公司资金情况。

  （二）报告期内公司没有对外担保的情形。

3、其他事项

其他重大事项可参见公司于报告发布的相关公告。

公告索引参见本报告“第四节 董事会报告”之“十一、董事会日常工作情况”。

成长  长青  共利   沪士电子股份有限公司 2013 半年度报告全文

20

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 411,284,641 35.38%   82,256,928 982,800 83,239,728 494,524,369 35.45%

1、其他内资持股 30,846,329 2.65%   6,169,266  6,169,266 37,015,595 2.65%

其中：境内法人持股 30,846,329 2.65%   6,169,266  6,169,266 37,015,595 2.65%

2、外资持股 380,438,312 32.72%   76,087,662  76,087,662 456,525,974 32.72%

其中：境外法人持股 380,438,312 32.72%   76,087,662  76,087,662 456,525,974 32.72%

3、高管股份   982,800 982,800 982,800 0.07%

二、无限售条件股份 751,326,306 64.62%   150,265,261 -982,800 149,282,461 900,608,767 64.55%

1、人民币普通股 751,326,306 64.62%   150,265,261 -982,800 149,282,461 900,608,767 64.55%

三、股份总数 1,162,610,947 100%   232,522,189  232,522,189 1,395,133,136 100%

1、股份变动的原因

根据2013年3月6日董事会决议，董事会提议按照以下方案实施利润分配：以2012年末公司总股本1,162,610,947股为基

数，向全体股东每10股派发现金2元(含税)；同时以资本公积金向全体股东每10股转2股。此项分配方案经于2013年4月10日

召开的2012年度股东大会批准，并于2013年4月24日实施完毕。

2、股份变动的批准情况

根据江苏昆山经济技术开发区管理委员会于2013年5月14日签发的昆开资【2013】152号文《关于同意沪士电子股份有限

公司增资的批复》，本公司获准由资本公积转增股本，向全体股东每10股转2股，共转增共计转增232,522,189股，每股面值

为人民币1元。注册资本由1,162,610,947元人民币增加到1,395,133,136元人民币，本次增资业经华星会计师事务所有限公

司予以验证并出具华星会验字（2013）K165号验证报告。

3、股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

因股份变动，公司以前期间，以期末发行在外的普通股加权平均数为分母计算的每股收益等财务指标将按照资本公积转

[…]

 具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的活跃市场现

行出价及现行要价确定；

 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基础的通用定价

模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

本集团管理层认为，财务报表中的金融资产及金融负债的账面价值接近该等资产及负债的公允价值。

3、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于

任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产

生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）外汇风险

在其他变量不变的情况下，于2013年06月30日，对于本集团各类外币金融资产和外币金融负债，如果人民

币对外币升值或贬值5%，其它因素保持不变，则本集团将增加或减少净利润约786 万元(2012年12月31日：

增加或减少净利润约408万元)。

（2）利率风险

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，于2013年1月1日至6月30日止期间，如果以浮动利率计

算的借款利率上升或下降100个基点，而其它因素保持不变，本集团的净利润会减少或增加约77万元(2012

年度： 约78万元)。

成长  长青  共利   沪士电子股份有限公司2013半年度报告全文

95

（九）母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款

单位： 元

种类

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额
比例

(%)
金额

比例

(%)
金额

比例

(%)
金额

比例

(%)

按组合计提坏账准备的应收账款

按销售客户组合采用帐

龄分析法计提坏帐准备
591,400,951.00 100% 6,354,782.00 1.07% 497,041,611.00 100% 5,346,836.00 1.08%

组合小计 591,400,951.00 100% 6,354,782.00 1.07% 497,041,611.00 100% 5,346,836.00 1.08%

合计 591,400,951.00 -- 6,354,782.00 -- 497,041,611.00 -- 5,346,836.00 --

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

单位： 元

账龄

期末数 期初数

账面余额

坏账准备

账面余额

坏账准备
金额

比例

(%)
金额

比例

(%)

其中： -- -- -- -- -- --

一年以内 591,017,538.00 99.94% 6,239,758.00 496,530,732.00 99.9% 5,193,572.00

1 至 2 年 383,413.00 0.06% 115,024.00 510,879.00 0.1% 153,264.00

合计 591,400,951.00 -- 6,354,782.00 497,041,611.00 -- 5,346,836.00

成长  长青  共利   沪士电子股份有限公司2013半年度报告全文

96

（2）应收账款中金额前五名单位情况

单位： 元

单位名称 与本公司关系 金额 年限
占应收账款总额的比例

(%)

沪士国际 本公司之子公司 124,765,140.00 一年以内 21.10%

华为技术有限公司 第三方 102,963,339.00 一年以内 17.41%

鸿海集团 第三方 82,767,801.00 一年以内 14.00%

深圳中兴康讯电子有限公司 第三方 43,049,054.00 一年以内 7.28%

诺基亚西门子通信(上海)有限公司 第三方 25,961,352.00 一年以内 4.39%

合计 -- 379,506,686.00 -- 64.18%

（3）应收关联方账款情况

单位： 元

单位名称 与本公司关系 金额 占应收账款总额的比例(%)

沪士国际 本公司之子公司 124,765,140.00 21.10%

沪利微电 本公司之子公司 629,202.00 0.11%

楠梓电子 本公司第二大股东沪士控股之母公司 11,496.00 0%

合计 -- 125,405,838.00 21.21%

（4） 其他

本报告期无实际核销的应收账款。

本报告期应收账款中无持有本公司5%(含5%)以上表决权股份的股东单位的欠款。

本报告期无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

本报告期无以应收款项为标的资产进行资产证券化的。

成长  长青  共利   沪士电子股份有限公司2013半年度报告全文

97

2、其他应收款

（1）其他应收款

单位： 元

种类

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额
比例

(%)
金额

比例

(%)
金额

比例

(%)
金额

比例

(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应

收款
5,639,631.00 0.99%   132,660,594.00 91%

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其

他应收款
565,501,803.00 99.01%   12,892,876.00 9%

合计 571,141,434.00 --  -- 145,553,470.00 --  --

其他应收款账龄情况如下：

单位： 元

账龄

期末数 期初数

账面余额

坏账准备

账面余额

坏账准备
金额

比例

(%)
金额

比例

(%)

其中：

1 年以内 568,680,542.00 99.57%  143,812,379.00 98%

1 至 2 年 2,027,673.00 0.36%  1,307,872.00 1%

2 至 3 年 6,000.00 0%  6,000.00 0%

3 年以上 427,219.00 0.07%  427,219.00 1%

合计 571,141,434.00 --  145,553,470.00 --

成长  长青  共利   沪士电子股份有限公司2013半年度报告全文

98

（2）其他应收款金额前五名单位情况

单位： 元

单位名称 与本公司关系 金额 年限
占其他应收款总额的比

例(%)

昆山经济技术开发区资

产经营有限公司
第三方 191,213,820.00 1 年以内 33.48%

浦发银行 第三方 100,000,000.00 1 年以内 17.51%

中信银行 第三方 100,000,000.00 1 年以内 17.51%

光大银行 第三方 100,000,000.00 1 年以内 17.51%

沪士国际 子公司 4,865,816.00 1 年以内 0.85%

合计 -- 496,079,636.00 -- 86.86%

参见本附注（五）、5。

（3）其他应收关联方账款情况

单位： 元

单位名称 与本公司关系 金额 占其他应收款总额的比例(%)

楠梓电子 本公司第二大股东沪士控股之母公司 1,454,295.00 0.25%

合计 -- 1,454,295.00 0.25%

参见本附注（六）、4。

（4） 其他

本报告期无实际核销的其他应收款。

本报告期其他应收款中无持有本公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位的欠款。

本报告期无因金融资产转移而终止确认的其他应收款。

成长  长青  共利   沪士电子股份有限公司 2013 半年度报告全文

99

3、长期股权投资

单位： 元

被投资单位 核算方法 投资成本 期初余额 增减变动 期末余额